
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33991 Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 056
Numero da Dispensa: 056/2019
Data: 19/09/2018
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente em Exercícioda FSCMP

Protocolo: 477032

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 055
Numero da Dispensa: 055/2019
Data: 19/09/2018
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente em Exercícioda FSCMP

Protocolo: 477027

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 823/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
19 DE SETEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos da Ge-
rência de  Compras, através do Processo nº 2019/418008, Memorando nº 
145/2019-GCOM/FSCMP, de 29/08/2019;
I - CONCEDER à servidora RENATA SOEIRO DA SILVA,  Matrícula nº 
5949141/1, Cargo: Gerente, CPF: 507.878.882-49, lotado na Gerência 
de Compras, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.500,00 (qua-
tro mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação orça-
mentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00
10.122.1297.8338 0269 339039 R$ 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de setembro de 2019.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 476971

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 817/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/426389, de 05 de setem-
bro de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a Fortaleza-CE, no pe-
ríodo de  25/09/2019 a 26/09/2019, a fi m de participar  do XV Encontro 
Nacional de Controle Interno.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três diárias  e meia 
ao servidor abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
CPF: 779.132.132-72
CARGO: GERENTE DE CONTROLE INTERNO
LOTAÇÃO: ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de setembro de 2019.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 476962

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2019/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
037/2019 - FSCMP, Protocolo nº 83823/2019, homologado pela FSCMP, 
em  12/09/2019, publicado no IOEPA nº. 33981.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “COMPRA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS”, para suprir a neces-
sidade desta Fundação, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 
17/09/2019 a 17/09/2020, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

           ENCARTE:

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA., com sede em Itapira/São Paulo, na Rodovia Itapira-Lindoia, 
km 14, Ponte Preta, CEP: 13970-000, Telefone: (19) 3863-9722, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 44.734.671/0001-51, 

e-mail: concorrencia17@cristalia.com.br.
 

Item Especifi cação Apresent. Quant.
Valor Unitário

R$
 

09 ATRACÚRIO BESILATO 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA COM 2,5ML. AMP. 1.500 9,00

11 CETOPROFENO 100MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRA-
VENOSA, FRASCO-AMPOLA. FRASCO / AMP. 45.000 2,55

15 EFEDRINA SULFATO 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 
COM 1ML. AMP. 1.500 2,39

39 OMEPRAZOL 40MG, PÓ PARA SOLUCAO INJETÁVEL, FRASCO
-AMPOLA + SOLUÇÃO DILUENTE ESPECÍFICA. FRASCO / AMP. 30.000 5,90

42 PAMIDRONATO DISSÓDICO 90MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJE-
TÁVEL, FRASCO-AMPOLA. FRASCO / AMP. 60 57,62

43 ROCURÔNIO BROMETO 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
FRASCO-AMPOLA COM 5ML. FRASCO / AMP. 3.000 13,80

ORDENADOR RESPONSÁVEL EM EXERCÍCIO: DRA. WALDA CLEOMA LOPES 
VALENTE DOS SANTOS.

Protocolo: 477090
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2019/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
037/2019 - FSCMP, Protocolo nº 83823/2019, homologado pela FSCMP, 
em  12/09/2019, publicado no IOEPA nº. 33981.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “COMPRA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS”, para suprir a neces-
sidade desta Fundação, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 
17/09/2019 a 17/09/2020, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
           ENCARTE:
UNI HOSPITALAR LTDA, com sede em Recife/Pernambuco, na Rua Alagoas, nº 253, Bairro Ipsep, CEP: 51350-560, Telefo-
ne: (081) 3472-7212, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 07.484.373/0001-24, e-mail: licitacao@unihospitalar.

com.br.

Item Especifi cação Apresent. Quant.
Valor Unitário

R$

02 ÁCIDO FOLÍNICO 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
FRASCO-AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR COM 5ML. FRASCO/AMP. 300  10,48

31 MEROPENEM 1G, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
FRASCO-AMPOLA. FRASCO/AMP. 10.500 20,74

ORDENADOR RESPONSÁVEL EM EXERCÍCIO: DRA. WALDA CLEOMA LOPES 
VALENTE DOS SANTOS.

Protocolo: 477088

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 689 AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que essa matéria já é objeto de Mandado de Segurança im-
petrado no Poder Judiciário (processo n°0832319-64.2018.814.0301 – 2° 
Vara da Fazenda Pública de Belém/PA) pela servidora acusada no PAD n° 
2018/165019,
RESOLVE,
I – SOBRESTAR o prazo do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/165019, PORTARIA Nº 343/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, publicada 
no DOE nº 33.883, de 29 de maio de 2019, até a decisão fi nal a ser 
prolatada nos autos do Mandando de Segurança impetrado pela servidora 
no Poder Judiciário (processo n°0832319-64.2018.814.0301 – 2° Vara da 
Fazenda Pública de Belém/PA).
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de setembro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 476992


